
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 

resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 

 

a) Processo nº 42/2014 

b) Licitação nº  Pregão nº 21/2014 

c) Natureza: 

d) Data Homologação 

Registro de Preços 

23 de Abril de 2014 

e) Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA 

DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANÁ. 

 Às empresas: 

Item Desc. do Item Fornecedor Vencedor V. Homologado 

por item 

1 Adaptador soldável com bolsa e rosca para 

registro 25x3/4 em PVC 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 117,00 

2 Adaptador soldável curta com rosca  40mmx 

1.1/4 PVC 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 168,50 

3 Adesivo para tubo e conexão PVC 75 gr VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 178,50 

4 Adesivo para tubo e conexão PVC 17gr VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 82,50 

5 Aditivo plastificante para argamassas de 

assentamento e reboco embalagem de 3,6 Litros 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 297,00 

8 Arco de serra metal VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 177,50 

9 Areia média pré-lavada em m³ VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 15.450,00 

10 Argamassa Colante AC-I – interior NBR 14.081 

saco de 20kg 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 233,70 

13 Bandeja para pintura em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 48,70 

14 Ferro construção ½, barra de 12 metros de 

acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 4.352,00 

15 Ferro construção 1/4 CA-50 barra de 12 metros 

de acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.416,00 

16 Ferro construção 3/8, barra de 12 metros de 

acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 2.840,00 

17 Ferro construção 4/2 CA-50 barra de 12 metros 

de acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 536,00 

18 Ferro construção 5/16, barra de 12 metros de 

acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 2.060,00 

20 Ferro vergalhão 1 polegada, barra de 12 metros 

de acordo com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 9.900,00 

21 Ferro 0,5 polegada, barra de 12 metros de acordo 

com a norma NBR 7480 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 4.310,40 

22 Bóia 3/4 vazão normal VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 78,50 

23 Bóia Curta ½ vazão normal VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 58,70 

24 Broca para aço rápida 7 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 157,40 

25 Broca de aço para concreto 10 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 277,00 

26 Broca de aço para concreto 8 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 237,20 

27 Broxa 800/2 com cabo plástico cerdas de nylon VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 98,55 

28 Bucha para parafuso 10 mm plástico VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 44,00 

29 Bucha para parafuso 8 mm plástico VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 34,00 

31 Bucha de Redução soldável em PVC 40x32mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 334,00 

32 Bucha de Redução Soldável em PVC 50x25mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 770,00 

33 Cadeado Nº 25 latão VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 115,00 

34 Cadeado Nº 30 latão VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 155,00 

35 Cadeado Nº 50 latão  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 235,00 

41 Caixa sinfonada em PVC 100 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 261,00 

49 Carrinho de  mão,  caçamba em chapa de aço 

galvanizado, chassi em ferro,pés em ferro, com 

roda tipo pneu maciço, com 3,2 polegadas de 

diâmetro,comprimento de 80cm  

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 795,00 

51 Cimento portland CP IV 32 em saco de 50 kg  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 11.520,00 

56 Colher de Pedreiro de aço canto redondo cabo de VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 137,00 



 2 

madeira 

59 Corrente galvanizada 06 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 294,00 

62 Desempenadeira de aço com cabo de madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 118,00 

66 Emenda manga 3/4 PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 71,50 

67 Enxada de ferro olho oval 8 VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 107,90 

68 Espátula 10 cm de aço cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 78,50 

69 Espátula 6 cm de aço cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 58,50 

70 Espátula 8 cm de aço cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 102,60 

71 Espude de borracha para vaso sanitário VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 124,00 

72 Espuma expansiva tubo com 469g VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 450,00 

73 Filtro para cal fino VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 107,10 

74 Fita aluminizada para isolante térmico VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 108,50 

75 Fita Adesiva Isolante 25mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 293,50 

76 Fita veda rosca, material teflon, comprimento 

20mts 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 294,00 

77 Adaptador soldável com flange anel para caixa 

dá água em PVC 50 mm 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 237,90 

78 Adaptador soldável com flange anel para caixa 

dá água em PVC 20 mm 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 98,00 

79 Adaptador soldável com flange anel para caixa 

dá água em PVC 40 mm 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 198,00 

80 Adaptador soldável com flange anel para caixa 

dá água em PVC 32 mm 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 148,50 

81 Formão ½ de aço cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 128,50 

82 Formão ¾ de aço cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 128,80 

84 Fundo preparador 18 L base água VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 897,50 

85 Fundo preparador 3.6 L base água VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 114,00 

86 Grampo polido ou galvanizado de 16 x 10 (7/8 x 

12)  

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 68,70 

87 Impermeabilizante galão com 3,6 lts de uso geral VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 398,00 

88 Tinta asfáltica base solvente para concretos e 

argamassa 18 lts 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 982,50 

89 Tinta asfáltica base solvente para concretos e 

argamassa 3.6 lts 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 475,00 

90 Isolante térmico dupla face VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 417,00 

91 Joelho com rosca 1/2 em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 43,50 

94 Joelho soldável em PVC 20 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 97,00 

95 Joelho soldável em PVC 25 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 127,00 

98 Luva Soldável em PVC 25 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 252,00 

99 Luva Soldável em PVC 32 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 165,00 

100 Luva Soldável em PVC 40 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 387,00 

101 Luva de cobertura em vaqueta VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 217,90 

102 Machado de ferro com cabo madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 182,50 

103 Mangueira corrugada parede reforçada com 

bitola de 3/4 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 186,00 

110 Mareta 2Kg de ferro cabo em madeira 30 cm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 148,75 

111 Martelo de aço cabo em madeira 27 cm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 178,50 

112 Martelo de borracha 60 mm cabo em madeira 30 

cm 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 158,50 

113 Massa corrida acrílica lata 18 lts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 467,50 

114 Massa para calafetar de 500gr VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 205,50 

115 Massa corrida Pva saco de 25 Kg VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 367,50 

116 Pá de ferro concha com bico sem cabo VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 158,50 

117 Parafuso soberbo 3,5x25 VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 21,00 

118 Parafuso soberbo 4,0x4,5 VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 27,00 

120 Picareta de ferro com cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 237,50 

121 Piso Cerâmico 33x33 VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 692,50 

122 Piso Cerâmico 45x45 VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 740,00 

133 Rastel de Grama de ferro cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 155,00 

134 Redução esgoto em PVC  150x100 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 64,25 

135 Rejunte para cerâmicas, pisos e azulejos, área VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 65,40 



 3 

interna e externa, para juntas de 2 a 10 mm, 

secagem rápida 24 horas, embalagem de 01kg 

136 Registro Esfera Soldável em PVC 32 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 326,10 

137 Registro Esfera Soldável em PVC 40 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 297,00 

138 Registro Esfera Soldável em PVC 50 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 357,00 

139 Registro para chuveiro em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 505,50 

140 Registro Esfera Soldável em PVC 25 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 236,10 

141 Régua pedreiro de alumínio VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 59,10 

142  Arame Recozido rolo de 1 Kg VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 708,00 

143 Rolo para pintura em Lã 23 cm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 128,50 

144 Selador Acrilico 18 Litros VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 895,00 

145 Serra circular para madeira 24 dentes de aço VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 158,00 

146 Serrinha de metal para ferro VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 155,20 

147 Sifão sanfonado universal em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 274,80 

148 Te Esgoto em PVC 100 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 266,10 

149 Te esgoto em PVC 150 mm  VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 149,00 

150 Te Esgoto em PVC 50x50 mm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 95,60 

151 Textura acrílica lisa 25 Kg VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 497,00 

152 Textura acrílica rústica, cores variadas lata 18 

litros  

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 655,00 

154 Tinta acrílica lata com 18 litros VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.656,00 

155 Tinta para marcação em piso lata 18 l na cor 

concreto 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.740,00 

156 Tinta esmalte sintético 3.6 L. base solvente VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 517,00 

157 Tinta semi Briho a base de água 3,6lts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 525,00 

158 Tinta semi Brilho a base de água 18lts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.656,00 

159 Torneira cozinha ½ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 117,60 

160 Torneira cozinha ¾ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 117,60 

161 Torneira lavatório ½ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 265,50 

162 Torneira para tanque 10x1,5 PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 116,10 

163 Torneira pia 15 cm ½ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 146,10 

164 Torneira pia 15 cm ¾ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 146,40 

165 Torneira tanque ½ PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 146,40 

166 Torques armador de ferro VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 217,00 

173 Tubo Flexivel plástico 1/2x40 cm VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 293,50 

174 Tubo para caixa de descarga longo em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 542,50 

175 Tubo soldável  em PVC, 20mm barra de 6mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 790,40 

176 Tubo soldável em PVC, 25mm barra de 6mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 870,40 

177 Tubo soldável em PVC, 32mm barra de 6mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.749,60 

178 Tubo soldável em PVC, 40mm barra de 6mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 597,00 

179 Tubo soldável em PVC, 50mm barra de 6mts VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 1.790,00 

180 Válvula para lavatório de tanque em PVC VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 145,50 

181 Vassourão cerdas sintética com cabo em madeira VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 774,00 

6 Anel de vedação para vaso sanitário DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 322,50 

7 Arame Liso Galvanizado 1000 Metros DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.297,50 

11 Assento para vaso sanitário branco DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 188,00 

12 Bacia convencional de louça DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 870,00 

19 Ferro construção 5/8, barra de 12 metros de 

acordo com a norma NBR 7480 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 4.475,00 

30 Bucha de Redução esgoto em PVC 50x40mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 740,00 

36 Reservatório de água potável capacidade 500lts 

em polietileno com tampa  

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.880,00 

37 Reservatório de água potável capacidade 

10.000lts em polietileno com tampa  

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 5.950,00 

38 Reservatório de água potável capacidade 

1.000lts em polietileno com tampa  

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 892,50 

39 Caixa de descarga em PVC DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 987,50 

40 Caixa de massa capacidade 50lts em PVC DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 398,60 

42 Cal hidratada Ch – Lii composição básica 

hidróxido cálcio, hidróxido magnésio em saco de 

20kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 815,00 



 4 

43 Cal para pintura,micropulverizada, com fixador 

embalagem de  5kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 191,70 

44 Câmara de pneu nº 3,25 x 8 polegadas DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 89,45 

45 Cap para esgoto em PVC 100 mm  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 195,20 

46 Cap para esgoto em PVC 150 mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 634,00 

47 Cap para esgoto em PVC 40 mm  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 51,20 

48 Cap para esgoto em PVC 50 mm  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 114,40 

50 Catraca galvanizada para cerca DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 376,00 

52 Cobertura com amianto 183x110 5mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 2.152,00 

53 Cobertura com amianto 213x110 5mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 2.300,00 

54 Cobertura com amianto 244x050 4mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 871,20 

55 Cobertura com amianto 244x110  5 mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.724,00 

57 Conjunto sanitário acoplado DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.492,50 

58 Corda de nylon de ½ polegada DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 188,00 

60 Cumeira com amianto 4 mm  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 439,50 

61 Cumeira com amianto 5 mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.390,00 

63 Desempenadeira de plástico 18x30 DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 206,40 

64 Desempenadeira madeira de cedro DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 118,80 

65 Disco de corte seco de aço DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 506,70 

83 Forro em PVC cor branca,dimensões; 10 x 

200mm, barra com no mínimo 6mt 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.483,00 

92 Joelho esgoto em PVC  100 mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 89,40 

93 Joelho esgoto em PVC 150 mm DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 114,25 

96 Junção simples  esgoto em PVC 100x50 mm  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 157,20 

97 Lona plástica preta 06x100 mt 150 micras DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 575,00 

104 Manga preta em PVC 1/2  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 584,00 

105 Manga preta em PVC 3/4  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 32,00 

106 Manga preta em PVC 3/8  DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 208,00 

107 Mangueira jardim siliconada transada DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 185,00 

108 Mangueira transparente silicone para nível 3/8 DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 28,50 

109 Manta liquida para vedação secagem rápida 

embalagem 3.6 L 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 398,50 

119 Pedra brita nº 02 DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 6.295,00 

123 Pó de Pedra DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 5.661,00 

124 Prego galvanizado com cabeça 12x12 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 295,50 

125 Prego galvanizado com cabeça 15x18 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 265,50 

126 Prego galvanizado com cabeça 17x27 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 471,60 

127 Prego galvanizado com cabeça 18x30 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 472,20 

128 Prego galvanizado com cabeça 19x39 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 472,20 

129 Prego galvanizado com cabeça 22x42 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 393,50 

130 Prego galvanizado com cabeça 22x48 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 236,10 

131 Prego galvanizado com cabeça 25x72 pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 945,00 

132 Prego telheiro galvanizado de 18 x 27  pacote de 

01kg 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 217,00 

153 Tijolo de seis furos com padrão da ABNT de 19 

x 9 x 14 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 2.030,00 

167 Ferro treliça barra de 6 mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 1.192,50 

168 Tubo de Esgoto em PVC 100mm barra de 6mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 797,00 

169 Tubo de Esgoto em PVC 150mm barra de 6mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 862,65 

170 Tubo de Esgoto em PVC 40mm barra de 6mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 297,00 

171 Tubo de Esgoto em PVC 50mm barra de 6mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 536,60 

172 Tubo de Esgoto em PVC 75mm barra de 6mts DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 656,00 

 



 5 

Totalizando por fornecedor:  

 

Nome do fornecedor Total Homologado Valor homo. por extenso 

 

VALDECIR CONSTANTINO & CIA LTDA ME 

 

R$ 90.003,55 

Noventa mil e três reais e cinquenta e cinco centavos 

 

DANI ROBERTO FAGUNDES - ME 

 

R$ 57.808,85 

Cinquenta e sete mil oitocentos e oito reais e oitenta e 

cinco centavos 

 

  

 

Nova Esperança do Sudoeste, 23 de abril de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAIR STANGE 

Prefeito Municipal 


